
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

 

Hotărârea Colegiului Consulștativ, 

constituit în municipiul Bălți 

                                                nr. 3/6 din 26.03.2024 

,,Cu privire la executarea hotărârilor Colegiului                                                                                                                                                 

Consultativ, constituit în mun. Bălți, adoptate în                                                                                                                          

ședința CC nr. 2 din 27.02.24”. 

           În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) a Legii Republicii Moldova nr. 435 din 28.12.2006 

privind descentralizarea administrativă, anexa 31 la Hotărârea Guvernului nr. 845 din 18 decembrie 

2009 Anexa nr.1 pct.8 lit. a)cu privire la oficiile teritoriale a Cancelariei de Stat, cu modificările și 

completările ulterioare stipulate în Hotărârea Guvernului nr. 77 din 12.02.2020, Colegiul 

consultativ, constituit în municipiul Bălți, 

HOTĂRĂŞTE: 

 1. Se ia act de nota informativă prezentată de dna Elena Covaliuc, șefă- adjunctă a Oficiului 

teritorial Bălți al Cancelariei de Stat, privind executarea hotărârilor Colegiului Consultativ nr.1 din 

23.01 și nr.2 din 27.02 2024. 

2. În perioada de referință s-au executat următoarele hotărâri aprobate anterior de Colegiul 

consultativ:  

2.1. Hotărârea nr.2/1 din 27.02.2024 (Agenția de Mediu Nord, șefă – dna V-na Guțu): 

În perioada de referință s-au realizat: 

- 14 cereri examinate:                                                                                                                                    

- 4 autorizații eliberate                                                                                                                                      

- emise 5 decizii de refuz                                                                                                                                                      

- 5 cereri sunt în proces de examinare                                                                                                                           

- 12 răspunsuri oferite la notificări, conform prevederilor art.261 din Legea regnului vegetal 

nr.239/2007. 

2.2. Hotărârea nr.2/4 din 27.02.2024 (Agenția Teritorială Nord a CNAM, directoare- dna N.Rotari):   

În perioada ianuarie-martie 2024 s- au realizat următoarele: 

- s-au publicat 2 articole în ziarele locale;                                                                                                                                                       

- 1 interviu realizat de Nord News;                                                                                                              



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

- în cadrul ședințelor CC din raioane s-a comunicat despre facilitățile primei de AOAM;                                                  

- s-au difuzat spoturi video privitor la achitarea primei AOAM până la 31 martie 2024;                                        

- sunt plasate avize privind achitarea primei AOAM pe web CNAM, pe paginile web UAT;                                          

- continuă difuzarea spotului ,,Cum achiți asigurarea medicală” în instituțiile prestatorilor de servicii 

medicale și farmaceutice arondate Agenției;                                                                                       - - 

- s-au remis 22452 scrisori proprietarilor de teren agricol;                                                                             

- 1985 scrisori la fodatorii ÎI și GȚ.    

2.3. Hotărârea nr. 2.2 din 27.02.24 (DR nr.2 Căutare - Salvare Nord, șef- dl Gh. Bivol):   

- s-a intervenit în 103 misiuni de asigurare a securității populației de incendii, înec etc.;                                          

- se menține o conlucrare strânsă cu alte structuri specializate;                                                                                                  

- tehnica specială se menține în stare bună de funcționare.                                              

3. Vor prezenta notele informative despre executarea hotărârilor din 23.01.24 către ședința  CC 

din 26.03.24 următoarele servicii publice desconcentrate: 

- DDF, șefă - dna Mariana Roman (hotărârea nr. 1.2 din 23.01.24 )                                                               

- DTSTC, șef- dl Vadim Fotescu (hotărârea nr. 1.4 din 23.01.24 ).                                                                             

- Biroul de Probațiune Bălți, șef – dl Adrian Groza (hotărârea nr. 2.2 din 27.02.24),.                                                        

4. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                             

5. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șef– 

adjunct al Oficiului teritorial Bălți a Cancelariei de Stat. 

                                  

 

                                                                                    /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                                           Președintele Colegiului consultativ constituit în mun. Bălți, 

                                                           Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

                                                           Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

  

 


		2024-04-12T09:22:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




